
 

 

 
REGIONE MOLISE 

 
Centrale unica di Committenza regionale 

Via XXIV maggio, 130 – 86100 Campobasso 

 

-------------------------------------------------------------------- 
Avviso per manifestazione d’interesse l’affidamento di servizi a supporto del Referente dell’Autorità di Gestione del Fondo Europeo per 
gli Affari Marittimi e la Pesca 2014/2020 della Regione Molise, ai sensi dell’articolo 59 del Reg. (UE) n. 1303/2013 e dell’art. 78 del Reg. 
(UE) 508/2014 

pag. 1 

 
 
 

AVVISO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 
 
Ai fini della selezione degli operatori economici da invitare a procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lettera b) del D.lgs n.50/2016, per l’affidamento di servizi a supporto del Referente 
dell’Autorità di Gestione del Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e la Pesca 2014/2020 della 
Regione Molise, ai sensi dell’articolo 59 del Reg. (UE) n. 1303/2013 e dell’art. 78 del Reg. (UE) 
508/2014.  
 
Elementi essenziali dell’affidamento 
 
Il Programma Operativo del Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e la Pesca 2014-2020 (FEAMP), 
approvato dalla Commissione europea con Decisione C(2015) 8452 del 25 novembre 2015, intende favorire 
la promozione di una pesca e di una acquacoltura competitive, redditizie e sostenibili sotto il profilo 
ambientale, socialmente responsabili e finalizzate ad uno sviluppo territoriale equilibrato ed inclusivo, 
nonché l’attuazione della Politica Marittima Integrata (PMI) dell’Unione in modo complementare rispetto alla 
Politica di Coesione e alla Politica Comune della Pesca (PCP). 
Il Programma prevede al proprio interno misure gestite dallo Stato e misure a gestione regionale. Per l’Italia, 
l’Autorità di Gestione (AdG) e coordinamento del programma operativo è la Direzione Generale della pesca 
marittima e dell’acquacoltura - Dipartimento delle politiche competitive, della qualità agroalimentare, ippiche 
e della pesca del Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali (MiPAAF). 
Le Regioni e le Province Autonome sono Organismi intermedi (OI), ai sensi dell’art. 123 del Reg. (CE) 
1303/2013. 
Con apposita Convenzione - sottoscritta il 9 novembre 2016 - il Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e 
Forestali ha delegato alla Regione Molise (in qualità di Organismo Intermedio) la gestione, in toto o in parte, 
delle risorse rinvenienti dalle Priorità: 1 (Capo1), 2 (Capo 2), 4 (Capo 3) e 5 (Capo 4), oltre al Capo 7 
“Assistenza Tecnica”. 
Ai sensi dell’art. 6 “Compiti dell’organismo intermedio delegato” della citata Convenzione, la Regione Molise 
è tenuta all’espletamento di molteplici attività necessarie per assicurare il pieno ed efficace utilizzo delle 
risorse programmate. In particolare, organizza le proprie strutture, le risorse umane e tecniche, in modo da 
assicurare lo svolgimento dei compiti delegati, anche sulla base delle indicazioni che saranno fornite 
dall’Autorità di Gestione, in conformità con i Regolamenti comunitari e con la pertinente normativa nazionale 
e in coerenza con gli obiettivi perseguiti nel rispetto di criteri di efficacia e di efficienza dell’azione 
amministrativa. 
In questo ambito si inserisce il servizio di Assistenza tecnica - di cui al presente documento - da realizzarsi a 
favore del Referente dell’AdG FEAMP per la Regione Molise (RAdG). 
Il citato servizio si configura, ai sensi dell’art. 59 del Reg. (UE) n. 1303/2013, quale rafforzamento delle 
capacità amministrative connesse all’attuazione dei Fondi, prevedendo altresì di sostenere: 
- attività di preparazione, gestione, sorveglianza, valutazione, informazione e comunicazione, creazione di 
rete, risoluzione dei reclami, controllo e audit; 
- azioni intese a ridurre gli oneri amministrativi a carico dei beneficiari, compresi sistemi elettronici per lo 
scambio di dati, e azioni mirate a rafforzare la capacità delle autorità degli Stati membri e dei beneficiari di 
amministrare e utilizzare tali fondi; 
- attività di supporto specialistico alle fasi di ricevibilità, ammissibilità e controllo delle domande di 
concessione dei contributi mediante la partecipazione alle commissioni eventualmente costituite. 
 
Il servizio di che trattasi rientra nelle operazioni di cui all’art. 78 del Reg. (UE) 508/2014, che definisce al 
comma 1 che il FEAMP può sostenere, fra l’altro, le misure di assistenza tecnica di cui all’articolo 59, 
paragrafo 1, del regolamento (UE) n. 1303/2013. 



 

 

 
REGIONE MOLISE 

 
Centrale unica di Committenza regionale 

Via XXIV maggio, 130 – 86100 Campobasso 

 

-------------------------------------------------------------------- 
Avviso per manifestazione d’interesse l’affidamento di servizi a supporto del Referente dell’Autorità di Gestione del Fondo Europeo per 
gli Affari Marittimi e la Pesca 2014/2020 della Regione Molise, ai sensi dell’articolo 59 del Reg. (UE) n. 1303/2013 e dell’art. 78 del Reg. 
(UE) 508/2014 

pag. 2 

All’uopo, il paragrafo 4.8.1 del Programma Operativo Nazionale del Fondo europeo per gli affari marittimi e 
la pesca 2014-2020 (FEAMP), approvato con Decisione C(2015) 8452 del 25 novembre 2015, in cui si 
specifica che: “Nei limiti di cui all’art. 78 del Reg. UE n. 508/2014, le attività di assistenza tecnica saranno 
erogate a favore delle autorità coinvolte nell’attuazione del programma operativo (Autorità di Gestione, di 
Certificazione e di Audit), nonché degli Organismi intermedi delegati (in particolare a favore delle 
Amministrazioni regionali per le Misure di propria competenza). Le attività di assistenza tecnica garantiranno 
il supporto nelle attività di preparazione, gestione, controllo, audit, sorveglianza e valutazione del programma 
operativo, nonché per le attività di informazione e comunicazione. In particolare, in coerenza con l’articolo 59 
del Reg. UE n. 1303/2013, saranno realizzate le seguenti azioni di assistenza tecnica: 

tività volte alla preparazione di documenti programmatici ed attuativi relativi al PO; 
 l’efficace e completo 

impiego delle risorse; 
uata informazione e la pubblicità relative al programma operativo, ivi 

compresa la redazione della reportistica richiesta dalla regolamentazione applicabile; 
 dell’attuazione del 

programma operativo; 
 manualistica di 

supporto; 
 dell’attuazione del 

piano di monitoraggio ambientale; 
 operativo e dei 

beneficiari, tramite azioni informative e formative, ivi comprese azioni intese a ridurre gli oneri amministrativi 
a carico dei beneficiari; 

 eventuali 
deleghe; supporto dei lavori del Tavolo Inter-istituzionale e del Comitato di Sorveglianza; 

certificazione del Programma. 
 
Il valore massimo dell’incarico in affidamento è determinato in euro 152.000,00, oltre IVA come per legge. 
 
Il servizio dovrà essere erogato dal giorno successivo data di sottoscrizione del contratto d’appalto e si 
concluderà il 31/10/2023. 
 
Al fine di procedere alla selezione dei soggetti da invitare alla procedura negoziata, questa Amministrazione 
intende preliminarmente procedere all'acquisizione - con valore di indagine di mercato - di manifestazioni di 
interesse da parte di operatori del settore a partecipare alla procedura detta, in conformità alle prescrizioni di 
seguito indicate. 
 
Nessun obbligo di procedere sorge comunque in capo alla scrivente Amministrazione e con la pubblicazione 
del presente avviso o con la successiva acquisizione delle manifestazioni di interesse richieste. Maggiori 
informazioni sul contenuto e sui termini del servizio richiesto verranno resi disponibili unitamente all'invio 
degli inviti a partecipare alla procedura. 
 

1) Soggetti ammessi a partecipare 

Possono concorrere tutti gli operatori di cui all’ art. 45 comma 1 e 2 del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50, che, alla 
data di presentazione della manifestazione di interesse risultino in possesso dei requisiti di partecipazione di 
cui ai successivi paragrafi, costituiti da imprese singole o imprese riunite o consorziate, ovvero da imprese 
che intendano riunirsi o consorziarsi ai sensi dell’art. 48 del D.lgs. 50/2016. 
È fatto divieto agli operatori economici di partecipare alla presente indagine in più di un raggruppamento 
temporaneo o consorzio di concorrenti ovvero in forma individuale qualora abbia partecipato in 
raggruppamento o consorzio di concorrenti (ai sensi del art. 48 comma 7 del D.Lgs 50/2016. 
 



 

 

 
REGIONE MOLISE 

 
Centrale unica di Committenza regionale 

Via XXIV maggio, 130 – 86100 Campobasso 

 

-------------------------------------------------------------------- 
Avviso per manifestazione d’interesse l’affidamento di servizi a supporto del Referente dell’Autorità di Gestione del Fondo Europeo per 
gli Affari Marittimi e la Pesca 2014/2020 della Regione Molise, ai sensi dell’articolo 59 del Reg. (UE) n. 1303/2013 e dell’art. 78 del Reg. 
(UE) 508/2014 

pag. 3 

2) Requisiti generali di partecipazione 
 
Per la partecipazione alla procedura di gara gli operatori economici devono possedere i seguenti requisiti: 
 
- assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del Codice ovvero di non trovarsi in nessuna delle 
condizioni ostative previste nell’art. 80 del Codice né in altra ipotesi di incapacità di contrarre con la Pubblica 
Amministrazione secondo la normativa vigente. È fatto comunque obbligo al Concorrente di comunicare 
all’Amministrazione procedente le eventuali condizioni ostative o ipotesi di incapacità a contrarre di cui al 
presente punto, ivi incluse le eventuali condanne penali per le quali ha beneficiato della “non menzione”; di 
aver formulato la domanda in totale autonomia e pertanto di non trovarsi in nessuna delle condizioni previste 
dall’art. 80 comma 5 del Codice; 
 
- assenza di condizioni di cui all’art. 53, comma 16-ter, del d.lgs. del 2001, n. 165 o altre cause di divieto a 
contrattare con la pubblica amministrazione; 
 
- assenza di cause di divieto, decadenza o di sospensione di cui all’art. 67 del d.lgs. 6 settembre 2011, 
n.159; 
 
- requisiti di idoneità professionale, di cui all’art. 83, comma 1, lett. a) del Codice e cioè di essere iscritto nel 
Registro della Camera di commercio, industria, agricoltura e artigianato (C.C.I.A.A.) o, se cooperativa, ad 
altro Albo o Registro dalla quale risulti che l’impresa svolge attività nel settore oggetto del presente  
affidamento. 
 
I requisiti di carattere generale e di idoneità tecnico-professionale devono essere posseduti da ciascuna 
impresa partecipante al raggruppamento, o in caso di consorzio, da tutte le imprese consorziate che 
partecipano alla gara. 
 
I requisiti sopra elencati devono sussistere al momento della presentazione della manifestazione di interesse 
e verranno successivamente verificati dalla stazione appaltante. 
 
3) Requisiti di capacità economica e finanziaria 
 
Fatturato annuo generale riportato dall’impresa negli ultimi tre esercizi finanziari chiusi ed approvati alla data  
di pubblicazione del presente Avviso di manifestazione di interesse sul sito dell’Amministrazione: tale 
volume, a pena di esclusione, non dovrà essere complessivamente inferiore, per il detto triennio, al 50% 
dell’importo posto a base d’asta (IVA esclusa). 
 
Si precisa che tale requisito viene richiesto in quanto ritenuto indispensabile alla dimostrazione del 
possesso, in capo all’esecutore, della capacità di far fronte alle occorrenze di anticipazione della spesa 
funzionale all’assolvimento dei compiti in via di affidamento, con particolare riferimento agli oneri di 
personale Per i soggetti di cui all’articolo 45, comma 2, lettere d), e), f) e g) del d.lgs. n. 50/2016 anche in via 
di costituzione, i requisiti di capacità economica e finanziaria verranno verificati con riferimento all’intero 
Consorzio o Raggruppamento temporaneo di Imprese nel suo complesso. La mandataria in ogni caso deve 
possedere i requisiti in misura maggioritaria. 
 

4) Requisiti di capacità tecnica e professionale 

Esecuzione, nei 36 (trentasei) mesi precedenti alla data di pubblicazione del presente Avviso di 
manifestazione di interesse sul sito dell’Amministrazione, incarichi per l’espletamento di servizi 
corrispondenti e/o analoghi a quelli oggetto del capitolato tecnico, per un importo (IVA esclusa) 
complessivamente non inferiore al 50% dell’importo posto a base d’asta (IVA esclusa) della presente 



 

 

 
REGIONE MOLISE 

 
Centrale unica di Committenza regionale 

Via XXIV maggio, 130 – 86100 Campobasso 

 

-------------------------------------------------------------------- 
Avviso per manifestazione d’interesse l’affidamento di servizi a supporto del Referente dell’Autorità di Gestione del Fondo Europeo per 
gli Affari Marittimi e la Pesca 2014/2020 della Regione Molise, ai sensi dell’articolo 59 del Reg. (UE) n. 1303/2013 e dell’art. 78 del Reg. 
(UE) 508/2014 

pag. 4 

procedura, con annesso elenco di tali servizi, dal quale deve risultare l'oggetto, i destinatari, l'importo e il 
periodo di esecuzione dei servizi stessi. 
Ai fini della dimostrazione del possesso della capacità tecnica, verranno considerati corrispondenti e/o 
analoghi esclusivamente servizi di assistenza tecnica prestati a supporto di Amministrazioni titolari di 
Interventi o Programmi di intervento finanziati con i Fondi strutturali europei, Organismi Intermedi compresi, 
a beneficio delle funzioni di gestione e controllo degli interventi detti alle medesime Amministrazioni 
assegnate. 
Il requisito attinente al volume dei servizi analoghi pregressi (capacità tecnica e professionale) verrà 
verificato con riferimento all’intero Consorzio o Raggruppamento temporaneo nel suo complesso. 
Nel caso di consorzi di cui alle lettere b) e c) dell’art. 45, comma 2, D.Lgs. n. 50/2016, troverà applicazione 
quanto disposto dall’art. 47, comma 1 e 2, D.Lgs. n. 50/2016. 
Per i soggetti di cui all’articolo 45, comma 2, lettere d), e), f) e g) del d.lgs. n. 50/2016 anche in via di 
costituzione, i requisiti di capacità tecnica e professionale verranno verificati con riferimento all’intero 
Consorzio o Raggruppamento temporaneo di Imprese nel suo complesso. La mandataria in ogni caso deve 
possedere i requisiti in misura maggioritaria. 
 
5) Modalità di presentazione della manifestazione d’interesse 
La manifestazione di interesse, redatta attraverso il format allegato (e comunque completa di tutti i dati e le 
informazioni ivi richieste o indicate), dovrà essere presentata, a pena di esclusione, entro e non oltre le ore 
12.00 del giorno 01/10/2018, esclusivamente tramite PEC, al seguente indirizzo: 
regionemolise@cert.regione.molise.it 
La manifestazione di interesse dovrà essere corredata di timbro della società/ente e firma del legale 
rappresentante/procuratore e alla stessa dovranno essere allegati: 

 445/2000; 
eventuale) procura del soggetto firmatario dei relativi atti e dichiarazioni, in caso di sottoscrizione da parte 

di un procuratore. 
Non saranno prese in considerazione le manifestazioni di interesse, per qualsiasi motivo, presentate in 
modo difforme dalle prescrizioni del presente avviso o pervenute dopo la scadenza stabilita.  
Del recapito farà fede esclusivamente la ricevuta di consegna generata dal gestore PEC. 
L'oggetto della PEC dovrà contenere la dicitura "Manifestazione di interesse alla procedura negoziata 
per l’affidamento di servizi di assistenza tecnica a supporto del Referente dell’AdG del FEAMP 
2014/2020 della Regione Molise”. 
Con la presentazione della manifestazione di interesse i partecipanti prendono atto ed accettano che tutte le 
successive comunicazioni, ivi comprese la Lettera di Invito o eventuali comunicazioni di non ammissione, 
vengano a tutti gli effetti di legge validamente inviate all'indirizzo di posta certificata utilizzato nel suddetto 
atto di manifestazione di interesse o ad altro indirizzo PEC nello stesso atto eventualmente individuato. 
 
6) Procedura di selezione del contraente 
La procedura di selezione del contraente, mediante procedura negoziata, seguirà il disposto dell’art. 36, 
comma 2, lettera b) del D.lgs n.50/2016. 
L'aggiudicazione avverrà secondo il metodo dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 95 
comma 2 del D.Lgs 50/2016. 
 
7) Altre informazioni 
Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016 è l’Avv. Gianfranco Di Bartolomeo. 
Il responsabile del procedimento per le fasi di gara è il Dott. Alessandro Altopiedi - REGIONE MOLISE - 
SERVIZIO CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA - Via XXIV Maggio n. 130 – Telefono 0874/429810 – 
P.E.C.: regionemolise@cert.regione.molise.it - email: altopiedi.alessandro@mail.regione.molise.it  
 
I dati personali verranno trattati dall'Amministrazione ai sensi del D.Lgs 196/03, per le finalità istruttorie 
connesse alla presente procedura. 

mailto:regionemolise@cert.regione.molise.it


 

 

 
REGIONE MOLISE 

 
Centrale unica di Committenza regionale 

Via XXIV maggio, 130 – 86100 Campobasso 

 

-------------------------------------------------------------------- 
Avviso per manifestazione d’interesse l’affidamento di servizi a supporto del Referente dell’Autorità di Gestione del Fondo Europeo per 
gli Affari Marittimi e la Pesca 2014/2020 della Regione Molise, ai sensi dell’articolo 59 del Reg. (UE) n. 1303/2013 e dell’art. 78 del Reg. 
(UE) 508/2014 

pag. 5 

Eventuali informazioni e chiarimenti tecnici potranno essere richieste esclusivamente al seguente indirizzo di 
posta certificata: regionemolise@cert.regione.molise.it entro e non oltre sei (6) giorni dalla scadenza del 
termine per la presentazione della manifestazione di interesse. I chiarimenti saranno forniti mediante 
pubblicazione su apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente ove sarà pubblicato il presente Avviso. 
L'Amministrazione si riserva in ogni caso di sospendere, interrompere, modificare, cessare definitivamente la 
presente indagine conoscitiva, senza che ciò possa costituire diritto o pretesa a qualsivoglia risarcimento, 
indennizzo o rimborso dei costi ovvero delle spese eventualmente sostenute dall'interessato o da eventuali 
suoi aventi causa per aver fornito le informazioni richieste dalla presente indagine. Con il presente avviso 
non è indetta alcuna procedura di gara e non sono previste graduatorie di merito o attribuzione di punteggi. 
Resta inteso che la partecipazione alla presente procedura di individuazione dei soggetti interessati non 
costituisce prova di possesso dei requisiti generali o speciali richiesti per l'affidamento dei servizi in oggetto 
che dovranno essere dichiarati e successivamente dimostrati dal concorrente e verificati dal Stazione 
Appaltante in occasione della procedura negoziata. 
Il presente avviso sarà pubblicato sul sito internet della Regione Molise www.regione.molise.it. (sezione 
centrale di committenza). 
 
8) Clausola di salvaguardia 
Resta intesa la facoltà, in capo alla scrivente Amministrazione, di non dare seguito alla presente procedura 
e/o recedere dal contratto, previo preavviso, senza oneri, in caso in caso di eventuale attivazioni di 
convenzioni Consip inerenti l’oggetto del presente Avviso. 
 
 
Campobasso, 14 settembre 2018 
 

Il Direttore della Centrale di Committenza  
Dott. Alessandro Altopiedi 

mailto:regionemolise@cert.regione.molise.it
http://www.regione.molise.it/

